<sup>20</sup> Kettejük között ha rokonság volt, csak nagyon távoli lehetett, annál is inkább, mert ahogy Tállyai Pált eredetileg Szikszay Pálnak hívták, úgy Szikszay Mihályt Siderius Mihálynak. A Szikszay-Siderius családra vonatkozólag lásd a család hegyaljai szőlői-re vonatkozó iratait: MNL OL P 422 (Keglevich család), 25. cs. II. tok, IV. csomag.

A Magyar Kamara megmaradt számadásainak tanulmányozása még egy aprócska adalékot szolgáltatott Tállyai pályájához. 1637. július 18-án a Királyi Könyvek másolásáért 10 forint tiszteletdíjat utaltak ki neki a Magyar Kamara pénztárából.<sup>21</sup>

*Forrásközlés*

1.

*s. d. (1622. augusztus 29. előtt)*

**Homonnai Drugeth György gróf familiárisainak kérvénye  
az Udvari Kamara tanácsosaihoz**

(ÖStA, HKA, HFU, rote Nr. 123. Konv. 1622. aug., fol. 519–520.

– A familiárisok jegyzékét a személyek szerint sorszámokkal tagoltam.)

Illustrissimi ac Magnifici Domini et Patroni nobis colendissimi

Quantas bonorum nostrorum jacturas fecerimus, quantum sanguinem ad latus Illustrissimi Domini felicis memoriae comitis Homonnay profuderimus, quam alacriter a principio rebellionis, contemptis fortunis, bonis, ob unam fidelitatem debite conservandam, cum eo in Poloniam fecerimus, quam fideliter prompte ac feliciter ad latus eius in omnibus iis, quae ad debitam et iustam causam Suae Maiestatis praemovendam spectabant, versati simus, toti orbi Christiano notum est. Saepe in summis difficultatibus nos pie defunctus comes consolabatur, forti – inquit – et constanti animo estote, labores vestri Deo grati sunt et Sua Caesarea Regiaque Maiestas dominus meus clementissimus eos gratia sua vobis compensabit. Ipse vos Suae Maiestati praesentabo, ut quisque ex vobis pro ratione meritorum praemium ferat. His pollicitationibus pii comitis et iusta causa ducti et in vita fideliter et post obitum ad hoc usque temporis spatium sine ulla interruptione et mortuo corpori eius et unico filiolo suo comiti Joanni Drugeth de Homonna<sup>22</sup> constanter fidelem operam navavimus,

<sup>21</sup> „Die 18. Julii Egregio Paulo Tallyay pro labore in descriptione librorum regionum insumpto dati florenos 10.” MNL OL E 554, Fol. Lat. 921/XI, Magyar Kamara számadása 1637, pag. 174.

<sup>22</sup> Homonnai Drugeth János (+1645. dec. 2., Melk), III. György egyetlen fia, 1624–1625-ben III. Ferdinánd és Lipót Vilmos főherceg kamarásaként tanult a bécsi egyetemen (BOGNÁR–KISS–VARGA 2004, nr. 739). Fontosabb tisztségei: 1626–1645 Ung megye örökös főispánja, 1631–1645 Zemplén megye főispánja (FALLENBÜCHL 1994, 106., 113.),

imo aliis ex nobis adhuc in Polonia ad corpus pii comitis remanentibus nos pupillum comitem ex imperio Suae Maiestatis per tot pericula et tot provincias huc e Polonia salvum et incolumem deduximus, cuius dominus parens, cum maxima rerum ac bonorum suorum iactura ob infidelitatem et vitam ipsam amisit et hic relictus magna labentis Ungariae spes est, nobis quidem Sua Maiestas omnem gratiam offerre dignata est, verum ad nostrum supplicem communem libellum nullam adhuc resolutionem habere potuimus, Sopronio huc Viennam reiecti sumus, benignum Suae Maiestatis responsum expectamus, expensae jam nos defecerunt, oculi omnium in nos conversi sunt. Si absque peculiari Suae Maiestatis gratia et praemio hinc etiam discedere debuerimus, in ultimam difficultatem coniiemur, nam ex omni parte omnino exhausti expectando hic reliquum, quod habuimus, consumpsissimus, et nisi hoc tempore Suae Maiestatis gratiam in largitione alicujus summae pecuniariae in communi nobis datae experti fuerimus et apud regnicolas Hungariae et apud exteras nationes, imo et apud ipsum Serenissimum Regem Poloniae,<sup>23</sup> qui nos saepius animavit, fidelitas nostra et ultimae preces ac ultima commendatio foelicis memoriae comitis minus ponderis habere videbitur. Modo in Ungaria ob fidelitatem praestitam exosi sumus, si nil gratiae a Sua Majestate obtinuerimus, etiam exemplo et contemptui erimus. Nihil tamen dubitamus nos ex gratia Suae Majestatis ac benevolentia Illustrissimarum Dominationum Vestrarum benignissimum responsum habituros. Si vero aliqui sub nomine famulorum domini Homonnay aliquam gratiam a Sua Maiestate petierunt aut obtinuerunt, ii aut paucissimi aut nulli praeter nos ad finem usque constanter ac fideliter in servitiis Suae Maiestatis et pie defuncti comitis permanserunt, quidam enim eorum mox in principio, quidam in medio, quidam in fine defuerunt. Ad haec secundo etiam ab Illustrissimis ac Magnificiis Dominationibus Vestris benignam resolutionem expectamus.

Nomina fidelium famulorum tam ecclesiasticorum quam secularium Illustrissimi fellicis memoriae comitis Georgii Drugeth de Homonna, quos ille etiam ultimis precibus et in testamento gratiae Suae Maiestatis commendatos esse cupivit.

1636–1640 felsőmagyarországi főkapitány (kinevezése után letett esküje 1636. júl. 21.: MNL OL P 1983 (Drugeth család), 13. tétel), 1636–1645 országbíró (FALLENBÜCHL 1988, 72.). A sors fintora, hogy apjához hasonlóan száműzetésben halt meg, neki I. Rákóczi György elől kellett menekülnie. Felesége, Jakusith Anna levele Batthyány I. Ádámhoz (MNL OL P 1314, Nr. 10970). Temetésére 1646. március 12-én került sor, szintén Nagyszombatban temették el. Batthyány Borbála levele Batthyány Ádámhoz, 1646. febr. 21., Németújvár (uo. Nr. 3201.).

<sup>23</sup> III. Zsigmond lengyel király, uralkodott 1587–1632.

[1.] Admodum reverendus dominus Michael Mauroicius<sup>24</sup> abbas Trium Fontium de Beel, decanus Homonnensis, eiusdem comitis testamentarius, qui toto rebellionis tempore consilio et expensis et omni sua opera comiti adfuit et post obitum eius filiolum adhuc usque tempus servavit, instruxit et omni ratione tutatus est nullis suis propriis parcens laboribus ac sumptibus, qui ad duo vel tria millia excreverunt. Imo etiam nunc pupillum comitem ad imperium Suae Maiestatis e Polonia huc adductum salvum et incolumem praesentavit.

[2.] Reverendus dominus Joannes Somliay pie defuncti domini comitis capellanus, qui a principio exilii multas cum eodem comite molestias sustinuit in multis suam probavit operam et usque ad praesens in Polonia ad pie defuncti comitis corpus manet et pie iusta persolvit quotidie missae sacrificium celebrando.

[3.] Generosus dominus Jeremias Lipchey<sup>25</sup> pie defuncti domini comitis familiaris et secretarius, qui multis legationibus in Polonia et ad Portam Ottomanicam fideliter et summo cum vitae discrimine suis etiam non parcens sumptibus perfunctus est.

[4.] Generosus dominus Jacobus Wolsky antiquus ejusdem comitis familiaris, qui tam pacis tempore in Ungaria, quam rebellionis in Polonia enim jactura rerum suarum ad finem fidelem navavit operam.

[5.] Et Generosus Dominus Valentinus Zekely antiquus et fidelis.<sup>a</sup>

[6.] Generosus Dominus Joannes Apostol, qui a pie defuncto comite Lysovianis<sup>26</sup> militibus e Polonia ad Suam Maiestatem euntibus pro ductore cum literis datus fuit, strenue dimicando in pugna cum domino Pálffy<sup>27</sup> captus fuit, multa amisit, et ad finem fidelis permansit.

<sup>24</sup> Maurovich Mihály (1588–1638), aki Olmützben és Rómában a Collegium Germanicum et Hungaricumban végezte tanulmányait, 1616-ban tért haza (VERESS 1917, 19.), 1615. febr. 4. verebélyi plébánosként egri kanonoki kinevezést nyert (MNL OL A 57, 6. köt., pag. 521.), 1621. márc. 27. bélháromkúti apát, ahol a kinevezésben mint Homonnai György gyermekeinek „inspectora” (nevelő) említik (uo. 7. köt., pag. 98.), 1627. máj. 23. egri nagypréposti kinevezést kapott (uo. 7. köt., pag. 659–660). Pályáját síremléke kapcsán összefoglalja: PÁLFFY–MIKÓ 2002, 155.

<sup>25</sup> Lipcsey (Lipchey) Jeremiás pályájából csak az 1620 körüli évek megfoghatók egyelőre. Drugeth György egyik legfontosabb embere volt, aki az 1619-es akció diplomáciai előkészítésében is részt vett, majd Maurovich mellett a fiatal János gróf egyik fő érdekképviselője volt. Ekkor adhatta be azt a korábban idézett magánkérelmét is, amely nyomán néhány hónappal később Matuslai Pál és István magszakadásával háramlott Bereg és Ugocsa megyei birtokokra adományt kapott.

<sup>26</sup> A lengyel vezér neve, akinek túlnyomórészt kozák katonái Homonnai zászlaja alá álltak, különbözőképpen szerepel a szövegekben, hol Liszowski (ANGYAL 1898, 241.), hol Liszowczyki (SCHMIDT 1887, 108.) néven.

<sup>27</sup> Pálffy Istvánról (+1646) van szó, aki Bethlen Gábor ellen harcolva a Tátra hegység táján, a Dévény–Zólyom közötti útvonalon 1621. július 3-án maga is megsebesült és

[7.] Egregius Franciscus Jarasowsky antiquus ejusdem comitis famulus fidelis ad finem extitit, vulnera pro Sua Maiestate pugnans ad Cassoviam excepit et nunc in Polonia ad pii comitis corpus fideliter serviendo perfruerat.

[8.] Egregius Blasius Tholnay, ad finem fidelis antiquus ejusdem comitis famulus, qui multa vulnera in praeliis accepit.

[9.] Egregius Stephanus Kupay, qui usque ad obitum pii comitis fideliter servivit.

[10.] Egregius Joannes Izdenczy, qui etiam nunc fidelis permanet ad corpus pii<sup>b</sup> comitis in Polonia.

[11.] Egregius Joannes Szekely, qui etiam nunc in Polonia Laskis<sup>28</sup> ad corpus pii comitis fidelis peditum praefectus et castellanus arcis manet atque etiam quarundam legationum summo vitae periculo socius fuit, in bellis egregiam navavit operam.

[12.] Egregius Casparus Schwjrczicz, qui ad latus pii comitis a multo tempore fideliter servivit et ad praesens apud pupillum comitem summa diligentia fidelem navat operam.

[13.] Egregius Paulus Thalliy<sup>29</sup> amanuensis pii comitis antiquus famulus ad finem fidelis.

[14–22.] Egregius Joannes Bottiany et Nicolaus Horuath et Laurentius Czelle, Franciscus Saffarith, Joannes Olah, Joannes Balogh, Georgius Retej, Franciscus Abramfy. Hi omnes viri nobiles strenuam et fidelem in bellis etiam hoc tempore navarunt operam, cum jactura rerum suarum et vitae periculo. Et egregius Mathias Maurouicz ad finem fidelis et vulnera sustinuit.

[23–25.] Blasius Földy et Augustinus Gereny, Matthias Lengiely etc. ad finem fideles.

[Az eredetileg négy részbe hajtott memoriale külső részén az alábbi címzés olvasható:]

Memoriale supplex ad Illustrissimas ac Magnificas Dominationes Vestras Inclytam Sacratissimae Caesarae Regiaeque Maiestatis Aulicam Camerae eiusque consiliarios

Nomina supplicantium specificentium

Fidelium famulorum tam ecclesiasticorum quam secularium Illustrissimi felicitiae memoriae Comitis Georgii Drugeth de Homonna

<sup>a</sup> Betoldás. <sup>b</sup> A szövegben tévesen *piis* áll.

Bethlen fogságába került. JEDLICKA 1910, 493.

<sup>28</sup> Laszki (Lengyelország), lásd még a 7. jegyzetet.